泉州师范学院治保委员会

	泉师院治保〔2014〕1号

关于印发泉州师范学院校车和学生道路交通

安全隐患排查整治百日行动工作方案的通知

各单位：

现将《福建省校车及学生道路交通安全隐患排查整治百日行动工作方案》和《泉州师范学院校车和学生道路交通安全隐患排查整治百日行动工作方案》印发你们，请结合实际，认真贯彻落实。
附件：泉州师范学院校车和学生道路交通安全隐患排查整治百日行动工作方案
泉州师范学院治保委员会

                               2014年9月4日
抄送：省教育厅，市教育局、校领导。

泉州师范学院治保委            2014年9月4 日 印发

附件：
泉州师范学院校车和学生道路交通
安全隐患排查整治百日行动工作方案
各单位：

为切实加强校车和学生道路交通安全管理工作，进一步贯彻落实《校车安全管理条例》、《福建省实施<校车安全管理条例>办法》、《福建省校车和学生道路交通安全综合整治“三年行动”及集中整治大会战实施方案》、《福建省政府安委会关于集中开展“六打六治”打非治违专项行动的实施方案》、《福建省校车及学生道路交通安全隐患排查整治百日行动工作方案》等法规文件和省领导有关指示批示精神，深刻吸取湖南湘潭“7.10”校车重大交通事故教训，有效预防和控制校车及学生道路交通安全事故，特制定泉州师范学院校车和学生道路交通安全隐患排查整治百日行动工作方案，具体如下：
一、工作目标

通过集中整治，促进校车和学生道路交通安全管理工作进一步加强，广大师生和校车驾驶员、管理员的交通安全意识进一步提高，校园道路交通秩序进一步改善。
二、整治时间
9月1日起至12月10日
三、整治重点

（一）全面排查摸底，建立健全档案
各单位要坚持“不漏一车一人”的原则，迅速对全校公务车辆的基本情况进行全面排查摸底核实，逐车建立安全管理制度和管理档案，严格一校一车一档管理，做到底数清、情况明、基础实、台帐全。后勤管理处、保卫处要对校园防护设施、警示标牌、标志标线、减速带、隔离护栏设置和交通秩序等情况进行全面排查摸底，对发现交通设施破损、缺漏及其他安全隐患，要及时报告、及时整改、及时消除。
（二）加强宣传教育，营造舆论氛围

1、构建宣传教育常态化机制。各单位要制定落实道路交通安全宣传教育活动计划，健全工作机制，大力宣传交通安全法律法规，做到每月有交通安全宣传专题，使交通安全宣传更加深入人心。

2、营造宣传教育氛围。各单位要通过组织文明交通知识竞赛、培训讲座等活动，大力开展“十·一”国庆节、“12·2”交通安全宣传日、全国安全生产月等主题宣传活动，并在“12·2全国交通安全日”基础上组织推广“福建省12·2交通安全周”宣传教育活动，提升广大师生的交通安全意识和文明意识。通过短信、校园网络、广播、报刊、电子显示屏、宣传栏和各类会议、班团会等媒介，开展交通安全常态化宣传，努力营造浓厚的校园氛围，引导全体师生员工自觉践行文明交通。特别是定期有针对性地向校车驾驶人发布交通安全法律法规、安全警示、恶劣天气交通安全预警信息。

3、强化宣传教育功能。各单位要：（1）每学期开展1次以交通安全为主题“宣传教育周”活动，将道路交通安全渗透到师生日常生活中。（2）继续深入开展“交通安全文明单位”创建活动，进一步完善师生交通违纪违法情况查处通报制度，教育师生自觉杜绝闯红灯，无证驾驶机动车、摩托车、超标电动车等危险交通行为。（3）在安全教育周、开学日、放假前等时间节点，通过开展主题班会、知识讲座、观看交通安全警示教育片和宣传挂图等形式，提高广大师生的交通文明意识和交通安全自我保护意识。

4、加强对公务车辆从业人员的宣传教育。各单位要加强《校车管理条例》宣传，每学期至少要开展二次面对面的针对公务车辆驾驶人、安全管理人员宣传教育，受教育率要达100%。通过组织观看警示教育片、分发交通安全宣传材料等活动宣传安全文明驾驶常识，不断提高公务车辆从业人员的法制意识、安全意识和责任意识。
（三）强化教育演练，提高应急技能
各单位要认真贯彻落实省市关于学校交通安全有关文件精神，扎实开展形式多样的交通安全教育演练活动，提高交通安全事故应急处理技能，真正让交通安全知识进学校、进课堂、进头脑。要在广大师生中大力倡导文明交通，自觉抵制交通违法行为。
四、工作要求

交通安全事关广大师生的生命与健康，事关社会安定稳定，是社会各界和人民群众关注的热点问题。各单位要高度重视交通安全隐患排查整治百日行动工作，精心组织，强化领导，落实责任制，确保工作措施落到实处。要明确专人负责信息报送工作，按照各项工作措施和任务，逐项抓好落实，并于每月20日前将当月开展活动的工作情况、照片、视频资料和工作报表（见附表）发送电子邮件至保卫处安全科。
联系人：肖文清，电话：22919626，邮箱：261987619@qq.com。
附表：

学生道路交通安全隐患排查整治百日行动宣传工作报表
单位：                                  时间:

	一、对机动车辆驾驶人、管理人员教育
	1.集中宣教活动（场次）

	2.受教育人数

	二、开展校园宣传教育活动
	1.集中宣传教育活动（场次）

	2.受教育人数

	三、交通安全信息短信提示
	发布信息数量（条）/受众人次

	四、媒体报道情况
	媒体名称/稿件数量(分中央.省级媒体，细表可另附)

	五、大型主题宣教活动
	1.主题宣传活动（场次）

	2.参加人数

	六、宣传交通安全知识
	标语、板报、专栏（期、条）

	七、电子显示屏/广播数量
	电子显示屏/广播数量（条）

PAGE
— 6 —